
 
C O M UN E  D I  BARI 

Determinazione 
2016/15658 

2016/250/00299 

 Ripartizione Tutela Ambiente - Sanità - Igiene 
 
Data Adozione: 19/12/2016 

Altri Settori:  
 

Estensore: DI GIGLIO 
Responsabile 
Proponente: 

 

Sottoscrizione 
Dirigente: 

Apposto 

Visto Ufficio Mandati:  
Visto Ragioniere 
Capo: 

Positivo 

 
 
OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 

2, LETTERA B), DEL D.LGS. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO, MEDIANTE 
ACCORDO QUADRO – DELLA DURATA DI 24 MESI -  CON UN SOLO 
OPERATORE ECONOMICO, EX ART. 54, COMMA 3, DEL D.LGS. 
50/2016, DEI LAVORI DI RIMOZIONE RIFIUTI CONTENENTI AMIANTO 
ABBANDONATI SU AREE PUBBLICHE NEL TERRITORIO DELLA CITTÀ 
DI BARI. 

 
 

Responsabili procedimento Data Visto 

Pietro Luciannatelli 03/01/2017 

Dirigenti Data Firma Digitale 

Vincenzo Campanaro 
Rosalba Cirillo 

 

APPOSTA IL 19/12/2016 
APPOSTA IL 03/01/2017 

 

 
 

ASPETTI CONTABILI SPESA 

N. 
ANNO 

BILANCIO 
ANNO 

GESTIONE 
CAPITOLO 

CENTRO 
DI 

COSTO 
IMPORTO EURO 

N. 
LIQUIDAZIONE 

N. 
IMPEGNO 

N. 
SUBIMPEGNO 

1 2017 --- 11668 435 73.229.731 37.820,00 --- 3009 --- 

2 2018 --- 11668 435 73.229.731 37.820,00 --- 2569 --- 

3 2017 --- 11668 435 58.088 30,00 --- 3010 --- 

     146.517.550,00 75.670,00    

 
 



 
 

 

 

 

 

VISTO REGOLARITA’ CONTABILE PER 
COPERTURA FINANZIARIA 

DATA VISTO ESITO TESTO 

ROSALBA CIRILLO 03/01/2017 POSITIVO 
 VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 



Il Direttore della Ripartizione 

“Tutela dell’Ambiente, Igiene e Sanità” 

Dott. Ing. Vincenzo Campanaro 

 

PREMESSO che: 
 

 le aree pubbliche del territorio cittadino sono frequentemente oggetto di episodi di discarica abusiva 

di materiale vario da parte di ignoti; 

 

 nonostante gli sforzi dei soggetti preposti alla vigilanza e alla repressione, è assai difficile controllare 

la vasta area del territorio comunale, soprattutto le zone isolate e periferiche; 

 

 in particolare, si verifica con frequenza l’abbandono di rifiuti contenenti amianto in quanto lo 

smaltimento di detto materiale, classificato ai sensi delle norme vigenti come rifiuto pericoloso, 

comporta l’obbligo di attenersi a specifiche procedure, con oneri economici di cui, spesso, sia privati 

cittadini che imprese non vogliono farsi carico, scaricando abusivamente il materiale in questione su 

aree pubbliche;  

 

CONSIDERATO che: 
 

 l’Amministrazione Comunale, preposta, tra l’altro, a tutelare la salubrità dell’ambiente e la salute 

umana, ha l’obbligo, oltre che di sorvegliare e reprimere tale fenomeno, di provvedere alla rimozione 

di detti rifiuti; 

 

 le somme relative all'appalto in corso concernente i lavori di rimozione dei rifiuti contenenti amianto 

abbandonati su arre pubbliche nel territorio della Città di Bari, sono pressoché esaurite; 

 

RAVVISATA la necessità di indire procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 

50/2016, al fine di individuare l’operatore economico con il quale stipulare l’Accordo Quadro, ex art. 54, 

comma 3, del D.Lgs. 50/2016, della durata di 24 mesi, concernente l’esecuzione dei lavori di rimozione 

rifiuti contenenti amianto abbandonati su aree pubbliche nel territorio della Città di Bari; 

 
  VISTA la competenza dirigenziale, trattandosi di atto di gestione; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) approvato con D. Lgs. 

18/08/2000, N° 267, e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs. N° 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs.50/2016; 

 

VISTI il Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale; 

 

VISTA la deliberazione consiliare N° 45 del 11.05.2016, resa immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2016/2018;   

 

VISTA la deliberazione Giunta Comunale N° 404 del 16.06.2016, dichiarata immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, con la quale è stato approvato il PEG 2016/2018, 

integrato con il PDO/Piano Dettaglio Obiettivi/Piano della Performance 2016/2018, ed è stata altresì 

autorizzata l’operatività del predetto PEG anche nell’eventuale fase di esercizio provvisorio, secondo limiti e 

modalità di cui al comma 3 dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 



VISTO l'atto sindacale N° 314930 del 28.12.2015 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Direttore della Ripartizione “Tutela dell'Ambiente, Igiene e Sanità” per anni tre, con decorrenza dal 

01.01.2016 al 31.12.2018; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento dovrà conseguire ai fini dell’esecutività il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni in narrative esplicitate che qui si intendono integralmente riportate: 

 

 

1) INDIRE, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016, procedura negoziata per 

l’affidamento, mediante Accordo Quadro – della durata di 24 mesi -  con un solo operatore economico, 

ex art. 54, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, dei lavori di rimozione rifiuti contenenti amianto abbandonati 

su aree pubbliche nel territorio della Città di Bari; 

 

2) APPROVARE la lettera di invito ed il Capitolato Speciale di Appalto con relativo Computo Metrico 

Estimativo, allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

 

3) DARE ATTO che la procedura di gara di che trattasi sarà aggiudicata con il criterio  del minor prezzo, 

ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di lavori le cui specifiche 

tecniche sono ben definite nel Computo Metrico Estimativo, allegato al Capitolato Speciale di Appalto, e 

di importo inferiore ad € 1.000.000,00; 

 

4) PRENOTARE l’ammontare massimo stimato dell’Accordo Quadro in parola, pari ad € 75.640,00, oneri 

della sicurezza ed I.V.A. inclusi, imputandolo sul Centro di Costo 435 – “Tutela dell’Ambiente, Igiene e 

Sanità” come di seguito specificato: 

 

 € 37.820,00 al Capitolo 11668, Bilancio 2017; 

 

 € 37.820,00 al Capitolo 11668, Bilancio 2018; 

 

5) APPROVARE E FINANZIARE la spesa di € 30,00 quale contributo da corrispondere all’ANAC per la 

presente procedura di gara; 

 

6) IMPEGNARE ED IMPUTARE la spesa di € 30,00 al Capitolo 11668, Bilancio 2017; 

 

7) DISPORRE l'invio del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per acquisirne il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

8)  DARE ATTO che: 

 

- la presente determinazione dirigenziale è immediatamente esecutiva ai sensi di legge con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

- alla presente determinazione, ad intervenuta esecutività, sarà data adeguata pubblicità mediante la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune di Bari. 

 



 



 

 Pagina 1 di 15 

 

 
 

RIPARTIZIONE “TUTELA DELL'AMBIENTE, SANITA' E 
IGIENE” 

 
 
 
 
 
 
 

ACCORDO QUADRO, AI SENSI DELL’ART. 54 DEL D. LGS. 
N. 50/2016 PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI 

RIMOZIONE DEI RIFIUTI CONTENENTI AMIANTO 
ABBANDONATI SU AREE PUBBLICHE NEL TERRITORIO 

DELLA CITTA' DI BARI 
 
 
 
 
 

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
 
 



 

 Pagina 2 di 15 

 
ART. 1 - OGGETTO DELL'ACCORDO QUADRO 

Il presente Capitolato reca la disciplina dell'Accordo Quadro concernente la realizzazione dei lavori di 
rimozione dei rifiuti contenenti amianto abbandonati su aree pubbliche nel territorio della Città di Bari. 
L’Accordo Quadro, oltre a stabilire i prezzi unitari da applicarsi, che resteranno fissi ed invariabili per 
tutta la durata del medesimo Accordo Quadro, definisce il contenuto prestazionale ed esecutivo delle 
lavorazioni, ma non il numero, la misura e localizzazione che saranno invece stabiliti, nel corso della 
durata dell'Accordo Quadro, al momento dell'affidamento dei singoli appalti mediante “Ordinativi Lavori”, 
in base alla contingenza di eseguire attività non predeterminate in quanto correlate alla casualità e 
all'imprevedibilità degli eventi che li determinano e all'urgenza con cui bisogna intervenire. 

L'Accordo Quadro e i rapporti contrattuali derivanti dalla sottoscrizione del medesimo sono 
disciplinati: 

- dal D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016; 

- dal D.P.R. 207/2010 per quanto applicabile; 

-  dal D.Lgs. 81 del 9 aprile 2008; 

- dalle disposizioni di cui al presente capitolato speciale di appalto; 

- dal codice civile e dalle altre disposizioni normative in materia di contratti di diritto privato, 
per quanto non regolato dalle clausole e disposizioni sopra richiamate. 

 

ART. 2 – DURATA DELL'ACCORDO QUADRO 
 
1. Il termine di validità  contrattuale del presente Accordo Quadro viene stabilito in 24 
(ventiquattro mesi), a decorrere dalla data di sottoscrizione di detto accordo, 
indipendentemente dalla circostanza che l'importo complessivo massimo dei lavori preventivato 
(budget) non sia raggiunto entro tale termine e salvo, invece, che detto importo venga 
raggiunto in un termine minore. 

2. Il termine di cui al comma 1) riguarda esclusivamente la possibilità di affidamento dei 
lavori mediante “Ordinativi Lavori” e non l'esecuzione degli stessi, per cui resta inteso che, a 
tale scadenza, resta impregiudicata la possibilità di eseguire lavori già autorizzati – anche nel 
caso in cui l'ordinativo giungesse l'ultimo giorno di validità dell'accordo - e di concluderli entro il 
termine stabilito in ciascun “Ordinativo Lavori”. 

3. Non potranno essere emessi “Ordinativi Lavori” dopo la scadenza del termine di validità 
del presente Accordo. 

 

ART. 3 - AMMONTARE MASSIMO STIMATO DELL'ACCORDO QUADRO 
 
Ai sensi dell'art. 35, comma 16, del D.Lgs. 50/2015, l'ammontare massimo stimato delle prestazioni che 
potranno essere svolte nell'ambito del presente Accordo Quadro non potrà eccedere l'importo complessivo 
presuntivamente stimato pari ad € 62.000,00 (I.V.A. esclusa), di cui € 2.000,00 (I.V.A. esclusa) per oneri 
della sicurezza. 
L'Amministrazione potrà commissionare all'appaltatore, nel periodo di durata dell'accordo, lavori oggetto 
di presente accordo sino alla concorrenza dell'importo massimo stimato di € 62.000,00 (I.V.A. esclusa).  



 

 Pagina 3 di 15 

L'appaltatore non ha diritto ad alcun indennizzo qualora, durante il biennio di validità dell'accordo, non gli 
sia affidato alcun intervento, o non sia utilizzato l'intero importo stimato, oppure nel caso in cui si 
raggiunga l'importo preventivato prima del termine dell'accordo. 
L'importo massimo stimato dell'Accordo Quadro, pari ad € 62.000,00, si articola secondo il seguente 
Quadro Economico di spesa: 
 

 QUADRO ECONOMICO Importo 

A1 Importo lavori rimozione rifiuti contenenti amianto soggetto a ribasso  € 60.000,00 
  

A2  Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €   2.000,00   

A3 Totale lavori (budget) € 62.000,00 

B Somme a disposizione dell'Amministrazione    

B1 I.V.A. al 22% su A3 € 13.640,00   

B2 Contributo in favore di ANAC - Delibera ANAC 163 del 22.12.2015  €       30,00   

B3 Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 13.670,00   

 TOTALE € 75.670,00   

 

I contratti attuativi del presente Accordo Quadro saranno finanziati con fondi del civico bilancio.  

Il budget massimo previsto per i lavori, pari ad € 62.000,00, rimane invariato anche a seguito 
del ribasso percentuale offerto dall'appaltatore, in sede di gara, sull'Elenco Prezzi Unitari posto 
a base di gara. 

L’importo relativo agli oneri per la sicurezza e la salute nel cantiere, non è soggetto ad alcun 
ribasso di gara, ai sensi dell'articolo 100 comma 1 e dell'Allegato XV § 4.1.4 del D. Lgs. 81/08. 

L’incidenza della manodopera del presente Accordo Quadro è stimata pari al 40%. 

Le lavorazioni oggetto dell'Accordo Quadro sono le seguenti: 

 

Categoria 
D.P.R. 

207/2010 
Lavorazione Classifica Importo Incidenza 

 

OG 12 

Opere e impianti di 
bonifica e 
protezione 
ambientale 

I € 62.000,00 100% 

  

 
Vista la natura dell'Accordo Quadro che non consente di conoscere a priori il numero, la misura e 
localizzazione degli interventi, l'ammontare effettivo dei lavori e degli oneri della sicurezza saranno 
oggetto di computo metrico estimativo per ogni lavorazione affidata mediante “Ordinativo Lavori”. 
 
Qualora l'importo complessivo del budget venisse esaurito prima della scadenza temporale 
dell'Accordo Quadro, la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di incrementare l'importo 
contrattuale fino a concorrenza di un quinto dell'importo del budget iniziale, ex art. art. 106, 
comma 12, del D.Lgs. 50/2016. 
  

ART. 4 - PROCEDURA DI GARA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
 



 

 Pagina 4 di 15 

L’Accordo Quadro sarà concluso a seguito di espletamento di procedura negoziata, ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi “a misura” con il criterio 
del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera a), del D.Lsg. 50/16, mediante ribasso 
unico sull'importo a base di gara e a valere sui singoli prezzi unitari del Computo Metrico 
Estimativo, allegato al presente Capitolato quale parte integrante e sostanziale. 

L'Amministrazione, in ogni caso, potrà valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad 
elementi specifici, appaia anormalmente bassa. 
 
Ai sensi dell'art. 54, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, l'Accordo Quadro sarà concluso con un solo 
operatore economico. 
 
Si procederà alla conclusione dell'Accordo Quadro anche in presenza di una sola offerta valida, 
se ritenuta congrua, adeguata e conforme a i principi di cui all’art. 94 del D.Lgs. 50/2016. 
 
Ai sensi dell’art. 95, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, si precisa, altresì, che non si procederà alla 
conclusione dell'Accordo Quadro se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 
all’oggetto del contratto, senza che tanto comporti alcuna pretesa risarcitoria da parte dei 
concorrenti. 

In caso di offerte uguali, si procederà mediante sorteggio. 

Saranno escluse le offerte economiche in aumento. Non saranno, altresì, ammesse offerte 
economiche parziali o plurime, condizionate o espresse  in modo indeterminato. 

In caso di discordanza fra il ribasso espresso in cifre e quello espresso in lettere, sarà ritenuta 
valida l'offerta più vantaggiosa per l'Amministrazione. 

Le offerte hanno validità minima di 180 giorni dalla data di scadenza per la presentazione delle 
stesse. 

 
4.1 Responsabile unico del procedimento e richieste di chiarimenti 
 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il Dott. 
Giovanni Battista Ventrella - Ripartizione Tutela dell’Ambiente, Igiene e Sanità del Comune di 
Bari. 
I chiarimenti in ordine alla presente procedura dovranno essere formulati esclusivamente 
mediante quesiti scritti da inoltrare al Responsabile Unico del Procedimento, all'indirizzo email:  
g.ventrella@comune.bari.it 
ovvero a mezzo pec giovanni.ventrella.comunebari@pec.rupar.puglia.it 
 
 
Ai sensi dell’art. 74, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, le risposte alle richieste di chiarimenti e/o 
eventuali informazioni, sempre che siano state formulate in tempo utile, saranno fornite almeno 
sei giorni prima della scadenza del termine stabilito per la ricezione delle offerte. 
 

4.2 - Soccorso istruttorio e sanzione pecuniaria 
Alla procedura di gara si applica l’istituto del soccorso istruttorio come previsto dall’art. 83, 
comma 9, del D.Lgs. 50/2016.  
La relativa sanzione pecuniaria è stabilita nella misura del due per mille dell’importo a base di 
gara. Detta sanzione è dovuta esclusivamente in caso di regolarizzazione. 
 

mailto:g.ventrella@comune.bari.it
mailto:giovanni.ventrella.comunebari@pec.rupar.puglia.it


 

 Pagina 5 di 15 

ART. 5 – SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

5.1  Soggetti ammessi alla gara 

Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui agli artt. 45 e 48 del D.Lgs. 50/2016 in 
possesso dei requisiti richiesti dal successivo art. 5.2. 
Ai sensi dell’art. 48, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, i consorzi di cui all’art. 45, comma 2, lettere 
b) e c), sono tenuti ad indicare per quali consorziati il consorzio concorre e relativamente a 
questi ultimi opera il divieto di partecipare alla gara in qualsiasi altra forma.  
Diversamente, i consorzi di cui all’art. 45, comma 2, lettera e) del D.Lgs. 50/2016, concorrono 
per tutte le consorziate. 
E' fatto altresì divieto a ciascuna componente il raggruppamento temporaneo o consorzio di cui 
all’art. 45, comma 2), lettere d) ed e) di partecipare alla gara in altra forma, individuale o 
associata. 

5.2  Requisiti di partecipazione 

 
a) Requisiti di carattere generale: 

a.1) insussistenza delle cause di esclusione alla partecipazione ad una procedura di appalto o 
concessione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, in capo a tutti i soggetti espressamente 
richiamati dal medesimo articolo; 
a.2) insussistenza delle condizioni di cui all'art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. 165/2001; 

 
b) Requisiti di idoneità professionale, ai sensi dell’art. 83, comma 1, lettera a)  e 

comma 3 del D.Lgs. 50/2016: 

b.1) iscrizione alla C.C.I.A.A. della Provincia in cui il soggetto ha sede o ad analogo registro di 
altro Stato membro della U.E. per attività compatibili con l'oggetto dell'appalto; 

 

b.2) per le Cooperative e i Consorzi di Cooperative: iscrizione, rispettivamente, nell’apposito 
Albo Nazionale degli enti cooperativi ai sensi del D.Lgs. 02.08.2002, n°220 e del D.M. Attività 
produttive 23.6.2004; 

I requisiti di carattere generale e di idoneità professionale devono essere posseduti dall'impresa 
partecipante alla gara, sia singolarmente, sia raggruppata, sia consorziata ai sensi dell'art. 45, 
comma 2, lettera e) del D.Lgs. 50/2016, nonché dai consorzi di cui all'art. 45, comma 2, lettere 
b) e c) del medesimo decreto e dalle consorziate per le quali gli stessi eventualmente 
concorrono, in relazione anche ai soggetti richiamati dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 

 
 

c) Requisiti di ordine speciale: 

c.1) iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali per le Categorie 4 e 5, quantità annua di 
rifiuti complessivamente gestita per ciascuna categoria inferiore a 3.000 tonnellate, Categoria 
10, Classe E, di cui al Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare 03.06.2014, n. 120, art. 8, comma 1, lettere d), e), l), art. 9, commi 3, lettera f), e 4, 
lettera d); 

c.2) attestazione SOA, in corso di validità, per la Categoria OG 12 “Opere e impianti di bonifica 
e protezione ambientale” e per la Classifica I, individuate ai sensi dall'art. 61, rispettivamente 
commi 3 e 4 del D.P.R. 207/2010 (articolo attualmente vigente ai sensi dell'art. 216, comma 
14, del D.Lgs. 50/2016). 



 

 Pagina 6 di 15 

In alternativa il concorrente dovrà possedere i requisiti di cui all’art. 90, comma 1, lett. a), b) e 
c) del D.P.R. 207/2010 (articolo attualmente vigente ai sensi dell'art. 216, comma 14, del 
D.Lgs. 50/2016). In quest’ultimo caso, saranno ritenuti analoghi i lavori svolti per la 
realizzazione della bonifica e della protezione ambientale. 

Nel caso di concorrenti costituiti ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 50/2016 i requisiti di 
qualificazione prescritti dal presente Capitolato devono essere posseduti nella misura minima di 
cui all’art. 92 comma 2 del D.P.R. n. 207/2010. 

Resta fermo che ciascuna associata dovrà, a pena di esclusione, essere qualificata in rapporto 
alla propria quota di partecipazione al raggruppamento. 

5.3 Avvalimento 

 Ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. 50/2016, il concorrente singolo, consorziato o 
raggruppato ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 50/2016, può soddisfare la richiesta relativa 
all'attestazione SOA o al possesso dei requisiti di cui all'art. 90 del D.P.R. 207/2010 avvalendosi 
dei requisiti di una sola impresa ausiliaria. 

Ai sensi del combinato disposto dei commi commi 1 e 10 del D.Lgs. 50/2016, non è 
ammesso l'avvalimento per soddisfare i requisiti di cui agli artt. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 212 del 
D.Lgs. 152/2006. 

5.4  Dichiarazione dell’offerente 

 
Ai fini della partecipazione alla gara, il concorrente dovrà rendere le seguenti ulteriori 

dichiarazioni: 
1. di aver preso visione e di accettare, senza riserve o condizioni, tutte le clausole previste 

nella lettera di invito e nel capitolato speciale d'appalto; 
2. di aver esaminato il computo metrico estimativo; 
3. di avere effettuato una verifica della disponibilità della mano d'opera necessaria per la 

esecuzione dei lavori, nonché della disponibilità delle attrezzature adeguate alla entità 
ed alla tipologia e categoria dei lavori di appalto; 

4. di impegnarsi, in caso di aggiudicazione, a comunicare tempestivamente alla Stazione 
Appaltante ogni modificazione che dovesse intervenire negli assetti proprietari e sulla 
struttura d’impresa e negli organismi tecnici e amministrativi ai sensi dell’art. 87 del 
D.Lgs. 06/09/2011, n. 159 (c.d. Codice delle leggi antimafia); 

5. di impegnarsi a mantenere valida e vincolante l’offerta per 180 giorni consecutivi a 
decorrere dalla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, fatto salvo il 
rinnovo previsto ai sensi dell’art. 93, co.5, D. Lgs. 50/2016 per ulteriori 180 giorni; 

6. di impegnarsi, in caso di aggiudicazione, ad assolvere a tutti gli obblighi di legge n. 136 
del 07/09/2010 ivi previsti al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi 
all’esecuzione del contratto di cui al presente capitolato speciale d’appalto; 

7. di impegnarsi, ai sensi dell’art. 1, comma 17 della Legge 190/2012 e s.m.i., a rispettare 
tutti gli obblighi discendenti dal Protocollo per la legalità sottoscritto tra Comune di Bari 
e Prefettura di Bari UTG il 07.12.2012, in tema di contrasto alla criminalità organizzata, 
visionabile sul sito www.comune.bari.it; 

8. di impegnarsi alla osservanza delle norme di legge vigenti in materia di prevenzione e  
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione ai sensi della 
Legge 190/2012 e del DPR 16 aprile 2013 n.62; 

9. di obbligarsi, ove aggiudicataria, a trasmettere all’Ufficio titolare del contratto l’elenco 
nominativo del personale impiegato; 

http://www.comune.bari.it/


 

 Pagina 7 di 15 

10. di essere a conoscenza dell'obbligo di osservanza del Codice di Comportamento adottato 
dall'Ente con Deliberazione di G.C. N. 965 del 28.12.2015, che, all'art. 1 comma 3, 
dispone l'applicazione del codice anche alle imprese fornitrici del Comune di Bari. 

5.5 - Comprova dei requisiti 

Ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 81 e 216, comma 3 del D.Lgs. 50/2016, la 
documentazione comprovante il possesso dei requisiti dovrà essere acquisita esclusivamente 
attraverso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici. I concorrenti, pertanto, dovranno 
registrarsi al servizio AVCPASS e ottenere dal sistema un PASSOE da produrre in fase di gara, 
come prescritto nella lettera di invito.  

ART. 6 – SUBAPPALTO 
 
Ai sensi dell’art. 105, comma 4, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 è stabilito che per i contratti del 
presente Accordo Quadro non è ammesso il ricorso al subappalto. 

 

ART.  7 - REVISIONE DEI PREZZI 
 
Per i lavori di cui al presente Accordo Quadro non è ammesso procedere alla revisione dei 
prezzi.  

 

ART. 8 - GARANZIA PROVVISORIA E GARANZIA DEFINITIVA 
 

8.1 Garanzia provvisoria 
 
I soggetti partecipanti alla gara dovranno costituire una cauzione provvisoria ai sensi e con le 
modalità dell’art. 93 D. Lgs. 50/2016, pari al 2% dell'ammontare massimo stimato dell'Accordo 
Quadro. Tale garanzia copre la mancata sottoscrizione dell'Accordo in questione. 

La garanzia deve avere efficacia per almeno centottanta giorni dalla data di presentazione 
dell’offerta, fatto salvo il rinnovo previsto ai sensi dell’art. 93, co.5, D.Lgs. 50/2016 per ulteriori 
180 giorni. 

La garanzia a corredo dell’offerta dovrà, quindi, contenere l’impegno del garante a rinnovare la 
garanzia medesima, per ulteriori 180 giorni, nel caso in cui al momento della sua scadenza non 
sia ancora intervenuta l’aggiudicazione, su richiesta della stazione appaltante nel corso della 
procedura. 

Ai sensi dell’art. 93, comma 1, ultimo periodo, in caso di partecipazione alla gara di un 
raggruppamento temporaneo di imprese, la garanzia fideiussoria deve riguardare tutte le 
imprese del raggruppamento medesimo. 

Ai sensi dell’art. 93, comma 7, del D.Lgs.50/2016, l'importo della garanzia è ridotto in presenza 
delle condizioni ivi riportate. In tal caso il concorrente dovrà produrre fotocopia autocertificata 
conforme della documentazione comprovante il diritto alla riduzione. 

La “garanzia provvisoria” dovrà essere comprova alternativamente: 

a) mediante allegazione di attestazione originale di avvenuto versamento in contanti o in titolo 
del debito pubblico garantiti dallo Stato al corso del giorno del deposito, presso una sezione 
della tesoreria provinciale o presso le agenzie Unicredit operanti sul territorio nazionale. 



 

 Pagina 8 di 15 

Detta attestazione dovrà essere corredata, a pena di esclusione, dall'impegno di un 
fideiussore a rilasciare la garanzia fideiussoria per l'esecuzione del contratto, ex articolo 103 del 
D.Lgs. 50/2016, qualora l'offerente risultasse aggiudicatario; 

b) mediante allegazione di attestazione originale di avvenuto versamento sul conto corrente 
bancario n. 218000 intestato a “Comune di Bari – Tesoreria Comunale presso Unicredit – 
Codice IBAN IT 16 R 02008 04030 000102893244. 

La succitata attestazione dovrà essere corredata, a pena di esclusione, dall'impegno di un 
fideiussore a rilasciare la garanzia fideiussoria per l'esecuzione del contratto, ex articolo 103 del 
D.Lgs. 50/2016, qualora l'offerente risultasse aggiudicatario; 

c) mediante fideiussione bancaria o assicurativa, rilasciata da istituto bancario o assicurativo o 
da intermediari finanziari all'uopo autorizzati. 

La garanzia provvisoria, ove costituita mediante fideiussione bancaria o polizza assicurativa: 

- dovrà prevedere espressamente la rinuncia al beneficio delle preventiva escussione del 
debitore principale, la rinuncia all'eccezione di cui all'art. 1957, comma 2, del codice civile, 
nonché la sua operatività entro quindici giorni a semplice richiesta scritta del soggetto 
appaltante; 

- avere validità per almeno 180 giorni dalla data di presentazione dell'offerta; 

- dovrà prevedere, a pena di esclusione, l'impegno del fideiussore a rilasciare la garanzia 
fideiussoria per l'esecuzione del contratto, ex articolo 103 del D.Lgs. 50/2016, qualora 
l'offerente risultasse aggiudicatario. 

 

8.2 Garanzia definitiva 
 

A garanzia dell'esatta osservanza degli obblighi contrattuali, prima della stipula dell'Accordo 
Quadro, l'appaltatore dovrà costituire una “garanzia definitiva” nelle forme e con le modalità di 
cui all'art. 103 del D.Lsg. 50/2016. 

L'importo della garanzia definitiva è pari al 10% dell'importo massimo stimato del presente 
Accordo Quadro. In caso di aggiudicazione con ribasso d'asta superiore al 10%, la garanzia 
fideiussoria è aumentata di tanti punti percentuali quanti sono quelli eccedenti il 10%. Ove il 
ribasso sia superiore al 20%, l'aumento è di due punti percentuali per ogni punto di ribasso 
superiore al 20%. 

La mancata costituzione della garanzia determina la decadenza dell'affidamento e l'acquisizione 
della garanzia provvisoria, di cui all'articolo 93 del D. Lgs. 50/2016, da parte della stazione 
appaltante. 

La garanzia cessa di avere effetto solo alla data di emissione del Certificato di Regolare 
Esecuzione relativo all'ultimo “Ordinativo Lavori”. 

Ai sensi dell’art. 103, comma 1, ultimo periodo, alla cauzione definitiva si applicano le riduzioni 
previste dall’art. 93, comma 7, per la garanzia provvisoria. 

 

ART. 9 - POLIZZA DI ASSICURAZIONE PER DANNI DI ESECUZIONE E RESPONSABILITA' 
CIVILE VERSO TERZI 

 



 

 Pagina 9 di 15 

Ai sensi dell’art. 103, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’appaltatore è obbligato a costituire e 
consegnare alla stazione appaltante, almeno dieci giorni prima della consegna dei lavori relativa 
al primo “Ordinativo Lavori” , una polizza di assicurazione, espressamente riferita all'Accordo 
Quadro in oggetto, che copra i danni subiti dalla medesima stazione appaltante a causa del 
danneggiamento o della distruzione totale o parziale di impianti ed opere, anche preesistenti, 
verificatesi nel corso dell’esecuzione dei lavori. 

La somma assicurata per danni alle opere deve essere pari all’importo contrattuale. La polizza 
deve inoltre assicurare la stazione appaltante contro la responsabilità civile per danni causati a 
terzi nel corso dell’esecuzione dei lavori. 

Il massimale per l’assicurazione contro la responsabilità civile per danni causati a terzi - 
persone, cose, animali - deve essere pari a € 500.000 (Euro cinquecentomila/00) per ogni 
sinistro. 

Tale polizza deve specificatamente prevedere l’indicazione che tra le persone si intendono 
compresi i rappresentanti della Stazione appaltante e della Direzione Lavori.  

La copertura assicurativa decorre dalla data di consegna dei lavori relativa al primo “Ordinativo 
Lavori” e cessa alle ore 24:00 del giorno di emissione del certificato di regolare esecuzione o 
comunque decorsi dodici mesi dalla data di ultimazione dei lavori risultante dal relativo 
certificato. 

Detta polizza dovrà essere corredata da autocertificazione del garante attestante i propri poteri 
di firma relativamente alla predetta garanzia. 

ART. 10 – DESCRIZIONE DEI LAVORI 
 

I lavori oggetto dell’appalto possono sintetizzarsi come appresso, salvo più precise indicazioni 
che, in corso di esecuzione del contratto, potranno essere impartite dalla Direzione dei Lavori: 
- Attività istruttoria e preparatoria presso gli enti competenti per il conseguimento dei pareri 
favorevoli richiesti nelle bonifiche e/o rimozione di amianto. 
- Prelievo campioni massivi necessari alla caratterizzazione del rifiuto, eseguiti da Laboratorio 
avente requisiti specificati nel D.M. 14 maggio 1996 e accreditato secondo D.M. Sanità 07 luglio 
1997. 
- Monitoraggi ambientali e/o personali da eseguire prima, durante e dopo le operazioni di 
bonifica da amianto e relative analisi in MOCF, da eseguire da laboratorio di analisi avente i 
requisiti specificati nel D.M. 14 maggio 1969 e accreditato secondo il D.M. Sanità n. 
07/07/1997. 
- Raccolta, rimozione e confezionamento di materiali/rifiuti contenenti amianto, secondo quanto 
previsto dalle norme vigenti. 
- Eventuale campionamento del terreno oggetto di bonifica da amianto (ove richiesto dagli Enti 
competenti) da eseguire con metodi di perforazione a secco senza fluido di perforazione a 
“percussione” con campionature a pareti spesse e relativo stoccaggio dei campioni prelevati in 
cassette catalogatrici. 
- Carico, trasporto e smaltimento c/o discarica autorizzata e/o deposito preliminare, laddove 
richiesto e consentito dalla normativa in materia, dei rifiuti prodotti durante l’intervento di 
bonifica da amianto. 
- Interventi di messa in sicurezza d’emergenza in attesa dell’intervento di mera rimozione in 
caso di siti ricadenti in aree densamente frequentate. 
 



 

 Pagina 10 di 15 

Per una migliore descrizione delle lavorazioni si rimanda alle descrizioni del computo metrico 
estimativo che individua lavorazioni e tipologie dei materiali. 
 

ART. 11 – TEMPO UTILE PER L'ULTIMAZIONE DEI LAVORI 

Il tempo utile per l'ultimazione di ciascun intervento non potrà oltrepassare la tempistica di 
seguito riportata. 

a) In caso di sola raccolta, per cui è necessaria la sola notifica al Dipartimento di 
Prevenzione dell'ASLBA (S.I.S.P. e S.P.E.S.A.L.) ai sensi dell'art.250 del D.Lgs.81/2008, la ditta 
incaricata dovrà garantire la rimozione entro 8 giorni solari (inclusi sabato e festivi) dalla 
trasmissione di richiesta da parte della D.L. Tale termine ricomprende le attività di sopralluogo 
e di deposito della notifica presso il Servizio sanitario.  

b) In caso di interventi che necessitano di deposito presso il Dipartimento di Prevenzione 
dell'ASLBA (S.I.S.P. e S.P.E.S.A.L.) del Piano di Lavoro, ai sensi dell' art.256 del D.Lgs.81/2008, 
la ditta incaricata dovrà garantirne il deposito entro 5 giorni dalla segnalazione del sito da parte 
della D.L. ed eseguire gli interventi entro 8 giorni dall'acquisizione del parere favorevole del 
Dipartimento di Prevenzione in ordine al predetto Piano di Lavoro ovvero trascorsi 30 giorni 
dalla data di deposito del Piano.  

c) Ove sia rilevato il rischio di presenza di amianto friabile ovvero in condizioni di potenziale 
friabilizzazione ed in prossimità di zone ad elevata frequentazione, sarà facoltà insindacabile 
della D.L. richiedere alla ditta il confinamento del rifiuto che dovrà essere attuato entro 24h 
(inclusi sabato e festivi) con le modalità riportate nel computo metrico. In casi ritenuti 
particolarmente gravi, la D.L. potrà chiedere che il confinamento avvenga entro 6h (inclusi 
sabato e festivi) dalla richiesta. 

I lavori si intenderanno ultimati solo dopo che sarà effettuata la consegna dei documenti 
dimostranti il corretto smaltimento dei manufatti contenenti amianto e dei relativi dispositivi di 
protezione individuali presso discarica autorizzata o soggetto abilitato al deposito preliminare. 

 
ART. 12 – PENALI 

In caso di mancato rispetto dei termini di cui all'art. 11, sarà applicata la penale di € 200,00 per 
ogni giorno di ritardo che verrà dedotta in sede di liquidazione della prima fattura utile. 

L’importo complessivo delle penali irrogate non può superare il 10% dell’importo contrattuale. 

Superato tale limite, trova applicazione l’art. 108 del D. Lgs. 50/2016 (Risoluzione).  

L’applicazione delle penali di cui al presente articolo non pregiudica il risarcimento di eventuali 
danni o ulteriori oneri sostenuti dalla stazione appaltante a causa dei ritardi. 

 
ART. 13 – MODALITA' DI PAGAMENTO 

 
1. L’appaltatore ha diritto a pagamenti in corso d’opera, mediante emissione di certificato di 

pagamento, al raggiungimento dell'importo specificato nei contratti-ordinativi attuativi, 
comprensivo della relativa quota degli oneri per la sicurezza, al netto della ritenuta di cui al 
punto 2. 



 

 Pagina 11 di 15 

2. A garanzia dell’osservanza delle norme e delle prescrizioni dei contratti collettivi, delle leggi e 
dei regolamenti sulla tutela, protezione, assicurazione, assistenza e sicurezza fisica dei 
lavoratori, sull’importo netto progressivo dei lavori è operata una ritenuta dello 0,50% da 
liquidarsi, nulla ostando, a seguito dell'emissione del certificato di regolare esecuzione. 

3. Il pagamento sarà disposto entro 60 giorni dalla data di ricevimento della fattura elettronica. 
 

4. La fattura elettronica dovrà essere intestata e inviata a: Comune di Bari – Ripartizione Tutela 
Ambiente, Sanità e Igiene Via Marchese di Montrone n. 5, c.a.p. 70122 BARI 
CODICE UNIVOCO UFFICIO: N835I0. 
 

ART. 14 – CONCLUSIONE DELL'ACCORDO QUADRO E STIPULA DEL CONTRATTO 
 
L'Amministrazione procederà alla conclusione dell'Accordo Quadro ed alla stipula del relativo 
contratto mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016. 

Sono poste a carico dell’appaltatore tutte le spese relative e conseguenti al contratto, nessuna 
esclusa o eccettuata, ivi comprese quelle di bollo e registrazione. 
 
Fanno parte integrante del suddetto contratto i seguenti elaborati: 
 
- il presente Capitolato Speciale di Appalto; 
- l'elenco prezzi posto a base di gara; 
- l'offerta economica recante il ribasso unico offerto. 
 
Ai sensi dell'art. 32, comma 10, lettera b), del D.Lgs. 50/2016, al contratto relativo all'Accordo Quadro 
non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo artitolo. 
 

ART. 15 – MODALITA' DI AFFIDAMENTO DEI SINGOLI APPALTI 
 

1. Con la stipula dell'Accordo Quadro l'impresa aggiudicataria si impegna ad assumere i lavori che 
successivamente saranno affidati ai sensi del presente Accordo Quadro, entro il limite massimo di budget 
complessivo previsto ed entro il periodo di validità dell'Accordo medesimo. 
 
2. Ciascun singolo appalto attuativo dell'Accordo Quadro verrà affidato mediante “Ordinativo Lavori” che 
conterrà i lavori da effettuare, il luogo ed il tempo di esecuzione, la stima del costo complessivo e degli 
oneri della sicurezza, il CIG derivato. 
 
3. Fanno parte integrante dei suddetti contratti – ordinativi attuativi i seguenti elaborati: 
 
- il contratto relativo all'Accordo Quadro; 
- il presente Capitolato Speciale d'Appalto; 
- l'elenco prezzi posto a base di gara; 
- l'offerta economica recante il ribasso unico offerto. 
 
4. I lavori oggetto dei singoli “Ordinativi Lavori” saranno compensati a misura, come definito dall’articolo 
3, comma 1 lettera eeeee), del D.lgs. 50/2016, tenendo conto dei prezzi unitari riportati nel Computo 
Metrico Estimativo ribassati sulla scorta del ribasso offerto in sede di gara. 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


 

 Pagina 12 di 15 

5. L'Ordinativo Lavori potrà prescrivere anche più interventi da eseguire in siti diversi. Pertanto, 
l'appaltatore dovrà essere attrezzato per soddisfare eventuali richieste di intervento contemporanee. 
 

ART. 16 – CESSIONE DEL CONTRATTO – CESSIONE DEI CREDITI 
 

Ai sensi dell’art. 105,comma 1, del D.Lgs. 50/2016 è fatto divieto all'appaltatore di cedere il 
contratto, in tutto o in parte, a qualsiasi titolo o ragione, a pena di nullità, salvo quanto previsto 
dall'art. 106 del D.Lgs. 50/2016.  

La cessione dei crediti è regolata dall'art. 106, comma 13 del D.Lgs. 50/2016 

 
ART. 17 – RECESSO E RISOLUZIONE DEL CONTRATTO  

 
E' facoltà dell’Amministrazione recedere unilateralmente dal contratto in qualsiasi momento 

della sua esecuzione, mediante semplice preavviso da comunicare mediante posta certificata, ai 

sensi di quanto disposto dall'art. 109 del D.Lgs. 50/2016.  

 

L'Amministrazione potrà risolvere i contratto durante il periodo di sua efficacia, al verificarsi di 

una o più condizioni richiamate dall'art. 108 del D.Lgs. 50/2016. 

 

Costituisce causa di risoluzione del contratto anche il mancato rispetto del C.C.N.L., con 

riferimento, in particolare, ai minimi retributivi da corrispondere agli addetti al servizio. 

 

Qualora si addivenga alla risoluzione del contratto, per le motivazioni sopra riportate, 

l’Appaltatore, oltre alla immediata perdita della cauzione a titolo di penale, sarà tenuto al 

risarcimento di tutti i danni, diretti ed indiretti ed alla corresponsione delle maggiori spese che 

l’Amministrazione dovrà sostenere per il rimanente periodo contrattuale.  

 

Le somme spettanti all'Amministrazione a titolo di risarcimento danni a seguito di risoluzione 

contrattuale, sono trattenute da eventuali pagamenti dovuti all'appaltatore. 

 

L'Amministrazione può inoltre recedere dal contratto d'appalto per motivi di pubblico interesse 

ed in qualsiasi momento dell'esecuzione, avvalendosi delle facoltà concesse dal codice civile. 

 

L’Appaltatore può richiedere la risoluzione del contratto in caso di impossibilità ad eseguire la 

prestazione per causa non imputabile al medesimo, secondo le disposizioni del codice civile 

(artt. 1218, 1256, 1463 cod. civ.). 

 

ART. 18 – ONERI ED OBBLIGHI DELL’APPALTATORE 
 

L’appaltatore è obbligato: 

 

- ad osservare integralmente nei riguardi dei propri dipendenti, impiegati nelle prestazioni 

oggetto del presente Accordo Quadro, condizioni normative e retributive non inferiori a quelle 

risultanti dai contratti di lavoro e dagli accordi locali integrativi degli stessi, applicabili alla 



 

 Pagina 13 di 15 

categoria e nella località in cui si esegue il contratto, anche ove non aderisca alle associazioni 

stipulanti; 

 

- ad effettuare i versamenti dei contributi stabiliti per fini mutualistici, nonché delle competenze 

spettanti agli operai per ferie, gratifiche ecc. in conformità alle clausole contenute nei patti 

nazionali; 

 

- a mantenere valida e vincolante l’offerta per almeno 180 giorni decorrenti dalla data di 
scadenza stabilita per la presentazione delle offerte, fatto salvo il rinnovo previsto ai sensi 
dell’art. 93, co.5, D.Lgs. 50/2016 per ulteriori 180 giorni; 

 

- ad ottemperare a tutti gli obblighi derivanti da disposizioni legislative e regolamentari vigenti 

in materia di tutela, assicurazione ed assistenza dei lavoratori, nonché al pieno rispetto delle 

norme per la prevenzione degli infortuni sul lavoro e delle malattie professionali. 

 

L’appaltatore è responsabile dell’osservanza di tutte le disposizioni relative alla tutela 

infortunistica e sociale delle maestranze addette alle operazioni di cui al presente Accordo 

Quadro. E’ fatto carico allo stesso di dare piena attuazione al Contratto di Lavoro e ad ogni 

altro patto stabilito per il personale stesso.  

 

L’appaltatore è considerato responsabile dei danni che per causa propria, dei suoi dipendenti, 

dei suoi mezzi o per mancante previdenza, venissero arrecati alle persone e cose 

dell’Amministrazione e di terzi, durante il periodo contrattuale, tenendo sollevata, al riguardo, 

l’Amministrazione stessa da ogni responsabilità. 

Sono poste a carico dell’appaltatore tutte le spese relative e conseguenti al contratto, nessuna 

esclusa o eccettuata, ivi comprese quelle di bollo e registrazione. 

 

ART. 19 – TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI 
 

L’Appaltatore è tenuto: 

 

1) ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136, come 

modificato dal D.L. n. 187 del 12/11/2010, convertito in legge dalla L. 217/2010, al fine di 

assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto; 

 

2) a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura-Ufficio 

Territoriale del Governo della Provincia di Bari della notizia dell’inadempimento della propria 

controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria, ai sensi 

dell’art. 3 comma 8 della citata legge; 

 

3) ad inserire le clausole di cui ai suindicati punti 1) e 2) anche nei contratti con i 

subappaltatori/subcontraenti.  

 



 

 Pagina 14 di 15 

Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 

consentire la tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione, ai sensi dell’art. 3 

comma 9-bis della L. n. 136/2010. 

 

ART. 20 - RISERVATEZZA E TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 

Per la partecipazione alla gara, nonché per la stipula del successivo contratto con 

l'aggiudicatario, è richiesto ai concorrenti di fornire dati ed informazioni, anche sotto forma 

documentale, che rientrano nell'ambito di applicazione del D. Lgs. n. 196/2003 ("Codice in 

materia di protezione dei dati personali").  

Ai sensi e per gli effetti della citata normativa, alla Stazione Appaltante compete l'obbligo di 

fornire alcune informazioni riguardanti il loro utilizzo:  

- finalità del trattamento: In relazione alle finalità del trattamento dei dati forniti si precisa che: 

i dati comunicati vengono acquisiti ai fini della partecipazione ed in particolare ai fini della 

effettuazione della verifica delle capacità amministrative e tecnico-economiche del concorrente 

all'esecuzione della prestazione, nonché dell'aggiudicazione e, per quanto riguarda la normativa 

antimafia, in adempimento di precisi obblighi di legge; i dati da fornire da parte del concorrente 

aggiudicatario vengono acquisiti ai fini della stipula e dell'esecuzione del contratto, ivi compresi 

gli adempimenti contabili ed il pagamento del corrispettivo contrattuale; 

- dati sensibili: I dati forniti dai concorrenti e dall'aggiudicatario non rientrano tra i dati 

classificabili come "sensibili", ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. n. 196/2003; 

- modalità del trattamento dei dati: Il trattamento dei dati verrà effettuato in modo da 

garantire la sicurezza e la riservatezza e potrà essere attuato mediante strumenti manuali, 

informatici e telematici idonei a memorizzarli, gestirli e trasmetterli. Tali dati potranno essere 

anche abbinati a quelli di altri soggetti in base a criteri qualitativi, quantitativi e temporali di 

volta in volta individuati;  

- categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati: I dati potranno essere 

comunicati a: soggetti esterni, i cui nominativi sono a disposizione degli interessati facenti parte 

delle Commissioni di aggiudicazione e di collaudo che verranno di volta in volta costituite; 

Ministero dell'Economia e delle Finanze, relativamente ai dati forniti dal concorrente 

aggiudicatario; altri concorrenti che facciano richiesta di accesso ai documenti di gara nei limiti 

consentiti ai sensi della Legge n. 241/1990;  

- diritti del concorrente interessato: Relativamente ai suddetti dati, al concorrente in qualità di 

interessato vengono riconosciuti i diritti di cui all'art. 7 del D.Lgs. n. 196/2003. Acquisite le 

suddette informazioni, ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs. 196/2003, con la presentazione dell'offerta 

e la sottoscrizione del contratto, il concorrente acconsente espressamente al trattamento dei 

dati personali secondo le modalità indicate precedentemente.  

Si precisa, altresì, che il soggetto aggiudicatario dovrà utilizzare tutti i dati di cui verrà a 

conoscenza per soli fini istituzionali, assicurando la protezione e la  riservatezza delle 

informazioni secondo la vigente normativa. 



 

 Pagina 15 di 15 

In caso di inosservanza degli obblighi di riservatezza, la Stazione appaltante ha la facoltà di 

dichiarare risolto di diritto il contratto, restando salvo ed impregiudicato il diritto della Stazione 

appaltante al risarcimento degli eventuali danni alla stessa cagionati. 

 
ART. 21 – RISOLUZIONE DELLE CONTROVERSIE 

 
Per qualsiasi controversia sarà competente in modo esclusivo il Foro di Bari. 

Pertanto, il contratto non conterrà la clausola compromissoria di cui all'art. 209 del D.Lgs. 
50/2016. 

ART. 22 – OSSERVANZA DI LEGGI E REGOLAMENTI 
 
Per quanto non espressamente previsto nel presente Accordo Quadro o erroneamente regolato, 
si farà riferimento alle disposizioni di legge e regolamenti vigenti in materia, nonché alle 
disposizioni del Codice Civile. 



LAVORI DI RIMOZIONE RIFIUTI CONTENENTI AMIANTO ABBANDONATE SU AREE PUBBLICHE DEL TERRITORIO DELLA CITTA' DI BARI

ARTICOLO DESCRIZIONE U.M. QUANTITA'

PREZZO 

UNITARIO IMPORTO 

1

Preparazione comunicazione inizio attività di rimozione urgente di m.c.a, comprensivo del

piano operativo di sicurezza, da presentare alla ASL BA - servizio spesal, competente per

territorio. n. 33,00 150,00 4.950,00

1,1

Preparazione piano di lavoro comprensivo del piano operativo di sicurezza, da presentare alla

ASL BA - servizio spesal, competente per territorio, comprensivo degli oneri di concessione da

versare all'Ente. n. 33,00 600,00 19.800,00

1,2

Prelievo di campione massivo e relative analisi chimico-fisiche eseguite da laboratorio

accreditato secondo normativa vegente per l'accertamento della presenza di amianto con

tecnica SEM. n. 33,00 550,00 18.150,00

1,3

Perimetrazione delle aree di intervento, con il montaggio di recinzione costituita da rete

elettrosaldata, avente altezza complessiva di ml 2,10, su montanti tubolari in acciaio zincato,

supportata da basamenti in calcestruzzo precompresso. I pannelli della recinzione, dovranno

essere connessi tra di loro oltre che dalle staffe autoportsnti mojntate di serie su ciascun

pannello, da staffe a ganascia, posizionate al centro della coppia di pannelli. La perimetrazione

sarà completata dal montaggio di rete rossa sul perimetro interno della recinzione e dai segnali

di pericolo derviante dalla tipologia di rifiuto da mettere in sicurezza. Sistemi alternativi a quello

indicato potranno essere impiegati a condizione che garantiscano un livello di sicurezza

almeno equivalente, previo assenso D.I. ml 33,00 25,00 825,00

1,4

Allestimento cantiere, con preparazione dei punti di consegna energia elettrica ed acqua di

processo, predisposizione del quadro elettrico di cantiere, dei cavi elettrici di alimentazione da

quadro d'impianto a quello di cantiere; incluso nolo di gruppo elettrogeno di potenza adeguata

e di mezzi di trasporto per carico e scarico attrezzatura necessaria. n. 3,00 600,00 1.800,00

1,5

Monitoraggio ambientale e relativa analisi chimico-fisica, in MOCF, in zone in prossimità

recinzione (in direzione di strada o aree abitate eseguita da laboratorio accreditato secondo

normativa vigente, con risultato da rendere noto entro le 24h da campionamento. n. 3,00 110,00 330,00

1,6

Monitoraggio personale e relativa analisi chimico-fisica, in MOCF, eseguita da laboratorio

accreditato secondo norma vigente. n. 3,00 110,00 330,00

1,7

Nel caso l'intervento di rimozione non si esegue con immediatezza, si attuerà la messa in

sicurezza con stabuilizzazione della superficie esposta del materiale contenente amianto

mediante incapsulante specifico per l'amianto, applicato a spruzzo con apparecchio airless;

imposizione di telo di tessuto non tessuto la cui superficie esposta sarà anch'essa trattata con

incapsulante, successivo ancoraggio del telo. Sarà preliminarmente eseguita l'aspirazione, con

macchinari dotati di filtro assoluto, delle superfici a vista di pavimentazione, manti stradali e di

tutte le superfici dove non sia presente materiale sciolto e/o terreno vegetale. mq 60,00 2,70 162,00

2,1,1

Rimozione, confezionamento ed etichettatura delle lastre di cemento-amianto; le operazioni di

raccolta saranno precedute dall'incapsulamento delle superfici a vista, confezionamento delle

lastre su pallet, in doppio telo di polietilene, architettato secondo normativa vigente. I lavori

saranno eseguiti da una squadra di operatori, opportunamente attrezzata ed equipaggiata di

tutti i dispositivi di protezione individuale nonchè delle attrezzature necessarie

all'empletamento delle operazioni di bonifica da amianto da eseguirsi anche in quota. mq 105,00 6,60 693,00

2,1,2

Raccolta, confezionamento ed etichettatura dei serbatoi; le operazioni di raccolta saranno

precedute dall'incapsulamento delle superifici a vista e dal confezionamento di ogni singolo

pezzo degli stessi, in doppio telo di polietilene, etichettato secondo normativa vigente. I lavori

saranno eseguiti da una squadra ecc. lt 2100,00 0,55 1.155,00

2,1,3

Raccolta, confezionamento ed etichettatura canne fumarie e tubazioni in cemento-amianto; le

operazioni di raccolta saranno precedute dall'incapsulamento delle superfici a vista e dal

confezionamento di ogni singolo pezzo degli stessi, in doppio telo di polietilene, etichettato

secondo normativa vigente. I lavori saranno eseguiti da una squadra ecc. ml 75,00 22,00 1.650,00

2,1,4

Aspirazione delle superfici dalle quali sono stati asportati i manufatti in cemento amianto, da

eseguire con aspiratore industriale dotato di filtro assoluto. mq 600,00 2,00 1.200,00

2,1,5

Lavaggio (ove possibile) delle superfici dalle quali sono stati asportati i manufatti in cemento

amianto da eseguire con lancia a bassa pressione (a livello terra) e raccolta delle acque di

lavaggio e loro smaltimento. mq 60,00 4,50 270,00

2,2,1

Ove le condizioni di friabilità dei materiali presenti lo richiedono, creazione di volume confinato

staticamente e dinamicamente (4vol/h) da eseguire nelle condizioni stabilite dal DM San

6/9/94; compresi UDP e UDM ed estrattori con filtri assoluti (99,97%) e sostituzione filtri. mc 6,00 12,00 72,00

2,2,2

Raccolta, a mano e ad umido, confezionamento ed etichettatura dei frammenti di lastra in

cemento-amianto misti a terreno vegetale; le operazioni di raccolta saranno precedute

dall'incapsulamento delle superfici a vista e dal confezionamento ecc. mq 12,00 4,00 48,00

2,2,3

Raccolta dei frammenti dui cemento amianto di cui la voce 2,2,1. Da computarsi a consuntivo,

sulla base del peso dichiarato sul formulario. kg 60,00 0,60 36,00

2,2,4

Scarificazione del terreno vegetale eseguita a mano, previa imbibizione dello stesso, per uno

spessore di 5-10 cm. Confezionamento in sacchetto in polietilene, alloggiamento in big-bag, in

area di stoccaggio. mq 60,00 2,00 120,00

2,2,5

Raccolta di terreno misto a frammenti di cemento-amianto di cui la voce 2,2,4 da computarsi a

consuntivo, sulla base del poso dichiarato sul formulario. kg 60,00 0,50 30,00

3,1

Trasporto e smaltimento (in discarica di categoria corrispondente al materiale trattato) di

materiale edile contenente amianto (lastre,vasche,canne fumarie,tubi,ecc) in matrici cementizie

o resinoidi, classificati con codice CER 170605. kg 3447,14 0,65 2.240,64

3,2

Trasporto e smaltimento (in discarica di categoria corrispondente al materiale trattato) di

assorbenti, materiali filtranti, stracci, dispositvi di protezione individuali CER 150202. kg 33,00 2,50 82,50

3,3

Trasporto e smaltimento (in discarica di categoria corrispondente al materiale trattato) di

terreno di scarificazione delle aree sulle quali erano depositati manufatti/frammenti in cemento

amianto. Codice CER 170503*. kg 60,00 0,80 48,00

3,4

Trasporto e smaltimento (in discarica di categoria corrispondente al materiale trattato) dei

frammenti di manufatti in cemento-amianto. Codice CER 170601*. kg 60,00 0,80 48,00

4,1

Nolo unità di decontaminazione, dotata di stazione di filtraggio delle acque di doccia e di

sistema di riscaldamento dell'acqua di lavaggio del personale. mese 3,00 300,00 900,00

4,2 Manodopera per monitoraggi, sondaggi, sfalcio erba, ecc. h 30,00 26,52 795,60

4,3

Intervento di messa in sicurezza d'emergenza consistente nell'intervento di n. 2 operatori

qualificati, dotati di DPI, per il posizionamento e zavorramento di telo di cellophane pesante a

copertura del rifiuto in MCA senza la movimentazione dello stesso. cad 21,00 203,06 4.264,26

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI 60.000,00

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 



 
 

    Area Tematica:  Responsabile del procedimento: Dott. Biol. Giovanni Battista VENTRELLA 
Documento:  Istruttore:  

Ns. Rif.:   Pag. 1/7 
 

Via Marchese di Montrone, 5  70122 - Bari - tel. 080/5774429 - fax 080/5774408 - ambienteigienesanita.comunebari@pec.rupar.puglia.it 
 

Assessorato all’Ambiente 
 
 
Ripartizione Tutela Ambiente, Sanità e Igiene 

Prot. n.    Bari,  

 
Allegati: n. 

     

      

OGGETTO: Procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, per la 

conclusione dell’Accordo Quadro con un solo operatore economico ex art. 54, 

comma 3, del D.Lgs. 50/2016, della durata di 24 mesi, concernente l’esecuzione 

dei lavori di rimozione rifiuti contenenti amianto abbandonati su aree pubbliche 

nel territorio della Città di Bari. 

Importo lavori soggetti ribasso: € 60.000,00  

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso: € 2.000,00. 

Importo a base d'asta: € 62.000,00. 

Categoria prevalente OG 12 

Classifica I (fino a € 258.000,00) 

Lavorazioni scorporabili non presenti 

C.I.G. __________________ 
RICHIESTA DI OFFERTA 

  

  

Trasmessa a mezzo PEC  

 

Spett.le  

  

 Il Comune di Bari - Ripartizione “Tutela dell’Ambiente, Sanità e Igiene” intende affidare, 

mediante Accordo Quadro concluso con un solo operatore economico ex art. 54, comma 3, del 

D.Lgs. 50/2016, i lavori in oggetto specificati, in esecuzione della determinazione dirigenziale N° 

___________, secondo le modalità, condizioni e prescrizioni stabilite dal presente invito, dal 

Capitolato Speciale d’Appalto e dal relativo allegato. 

 Si invita la codesta Spettabile Impresa a partecipare alla procedura in oggetto, ove in 

possesso dei seguenti requisiti di partecipazione, prescritti a pena di esclusione: 

 

a) Requisiti di carattere generale e di idoneità professionale: 

 

a.1) insussistenza delle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento 

delle concessioni e degli appalti di lavori, forniture e servizi di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

a.2) insussistenza delle condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. 165/2001; 



 

Pag. 2/7 
 

Ripartizione Tutela Ambiente, Sanità e Igiene 

a.3) insussistenza di rapporti di parentela, entro il quarto grado, o di altri vincoli anche di lavoro o 

professionali, in corso o riferibili ai due anni precedenti, con gli amministratori e i dirigenti del 

Comune di Bari preposti ratione officii al presente procedimento di gara; 

a.4) insussistenza di ogni altra situazione che determini l'esclusione dalla gara, ai sensi delle 

vigenti disposizioni di legge e/o regolamenti in materia di contratti pubblici; 

a.5) iscrizione, ai sensi dell'art. 83, comma 3 del D.Lgs. 50/2016, alla C.C.I.A.A. della Provincia in 

cui il soggetto ha sede, per attività compatibile con l'oggetto dell'appalto. Le Cooperative e i 

Consorzi di Cooperative, altresì, devono essere iscritte rispettivamente nell'apposito Registro 

Prefettizio e nello Schedario Generale delle Cooperative ovvero, ove istituito, nell'Albo delle 

Imprese Cooperative ex D.M. Attività Produttive 23.06.2004. 

 

b) Requisiti di ordine speciale: 

b.1) iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali per le Categorie 4 e 5, quantità annua di rifiuti 

complessivamente gestita per ciascuna categoria inferiore a 3.000 tonnellate, Categoria 10, Classe 

E, di cui al Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 03.06.2014, 

n. 120, art. 8, comma 1, lettere d), e), l), art. 9, commi 3, lettera f), e 4, lettera d); 

b.2) attestazione SOA, in corso di validità, per la Categoria OG 12 “Opere e impianti di bonifica e 

protezione ambientale” e per la Classifica I, individuate ai sensi dall'art. 61, rispettivamente commi 

3 e 4 del D.P.R. 207/2010 (articolo attualmente vigente ai sensi dell'art. 216, comma 14, del 

D.Lgs. 50/2016). In alternativa il concorrente dovrà possedere i requisiti di cui all’art. 90, comma 

1, lett. a), b) e c) del D.P.R. 207/2010 (articolo attualmente vigente ai sensi dell'art. 216, comma 

14, del D.Lgs. 50/2016). In quest’ultimo caso, saranno ritenuti analoghi i lavori svolti per la 

realizzazione della bonifica e della protezione ambientale. 

 

Controllo sul possesso dei requisiti: 

 

Con riferimento all’aggiudicatario provvisorio l’amministrazione procederà alla verifica delle 

autodichiarazioni rese in ordine al possesso dei requisiti innanzi riportati. 

 

Il mancato possesso dei requisiti minimi prescritti per la partecipazione alla gara comporterà 

l’esclusione del concorrente dalla stessa. 

Si precisa che, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 81 e 216, comma 3 del D.Lgs. 

50/2016, la documentazione comprovante il possesso dei requisiti dovrà essere acquisita 

esclusivamente attraverso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici. I concorrenti, pertanto, 

dovranno registrarsi al servizio AVCPASS e ottenere dal sistema un PASSOE da produrre in fase di 

gara, come prescritto al paragrafo “Documentazione” della presente lettera d’invito. 

 

Subappalto: 

 



 

Pag. 3/7 
 

Ripartizione Tutela Ambiente, Sanità e Igiene 

 

Non è ammesso il ricorso al subappalto. 

 

PROCEDURA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:  

 

L’Accordo Quadro sarà concluso a seguito di espletamento di procedura negoziata ai sensi dell'art. 

36, comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016. 

La migliore offerta sarà individuata con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, 

lettera a), del D.Lsg. 50/16, determinato mediante ribasso unico sull'importo a base di gara e a 

valere sui singoli prezzi unitari di cui al Computo Metrico Estimativo, allegato al Capitolato quale 

parte integrante e sostanziale. 

 

Si precisa che:  

- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, se ritenuta congrua, 

adeguata e conforme ai principi di cui all’art. 94 del D.Lgs. 50/2016; 

- ai sensi dell’art. 95, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, non si procederà all’aggiudicazione se 

nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, senza che tanto 

comporti alcuna pretesa risarcitoria da parte dei concorrenti; 

- non saranno ammesse offerte in aumento; 

- l’offerta non dovrà presentare correzioni che non siano espressamente confermate e sottoscritte;  

- in caso di offerte uguali, si procederà mediante sorteggio; 

- non saranno ammesse offerte economiche parziali o plurime, condizionate o espresse in modo 

indeterminato; 

- in caso di discordanza fra il ribasso percentuale offerto scritto in cifre e quello scritto in lettere, 

sarà ritenuta valida l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione; 

- il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, anche di 

forza maggiore, non dovesse giungere a destinazione in tempo utile. Trascorso il termine indicato 

nel presente invito non sarà riconosciuta valida alcuna offerta, anche se sostitutiva o aggiuntiva di 

offerta precedente; 

- il presente invito non è, in alcun modo, vincolante per l’Amministrazione mentre l’offerta è 

immediatamente vincolante ed impegnativa per la ditta offerente; 

- nessun compenso è dovuto per la partecipazione alla gara, quale che sia il suo esito; 

 

Offerta economica: L’offerta economica dovrà essere redatta secondo il modello Allegato “B” 

e, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016, dovrà recare l’indicazione degli “oneri 

interni della sicurezza” . 



 

Pag. 4/7 
 

Ripartizione Tutela Ambiente, Sanità e Igiene 

Il ribasso percentuale potrà essere espresso con un massimo di tre decimali; qualora i decimali 

fossero in numero maggiore, si procederà all’arrotondamento, per eccesso o per difetto, al terzo 

decimale. 

In caso di discordanza tra l’offerta indicata in cifre e quella indicata in lettere è ritenuta valida 

quella più vantaggiosa per l’Amministrazione. 

 

L'offerta è valida per almeno 180 giorni dalla scadenza del termine per la presentazione delle 

offerte. 

 

TERMINE E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 

 

Il plico contenente l’offerta dovrà pervenire – a mezzo raccomandata A/R del Servizio 

Postale o di Agenzia di Recapito o anche mediante consegna a mano – entro e non oltre le ore 

__________ di _______________ 

- a pena di esclusione, al seguente indirizzo: 

 

COMUNE DI BARI 

Ripartizione Tutela dell’Ambiente, Sanità e Igiene 

Via Marchese di Montrone 5 – 70122 - Bari 

 

Il plico, sempre a pena di esclusione, dovrà essere chiuso, debitamente sigillato con 

nastro adesivo, controfirmato sul lembo di chiusura e dovrà riportare all’esterno, oltre al mittente 

(ragione sociale, sede, numero di telefono e fax, pec, Partita I.V.A.) l’indicazione dell’oggetto della 

gara. 

 

DETTO PLICO – A PENA DI ESCLUSIONE - dovrà contenere: 

 

BUSTA “A” 

 

Detta busta chiusa, sigillata con nastro adesivo e controfirmata sul lembo di chiusura e riportante 

all’esterno  

“BUSTA “A” DICHIARAZIONI E DOCUMENTI dovrà contenere: 

 

1) ISTANZA DI PARTECIPAZIONE E CANNESSE DICHIARAZIONI (come da Allegato “A”) 

sottoscritta dal Titolare o dal Legale Rappresentante dell’impresa o da un suo Procuratore (in tal 

caso è obbligatorio allegare la relativa procura notarile ovvero copia autenticata della stessa). 

 



 

Pag. 5/7 
 

Ripartizione Tutela Ambiente, Sanità e Igiene 

2) CAUZIONE PROVVISORIA, espressamente riferita alla procedura in oggetto, di € 1.240,00 

pari al 2% (due per cento) dell’importo a base d’appalto, da prestare, a scelta del concorrente, 

nelle forme e nei modi di cui all’art. 8 del Capitolato Speciale di Appalto. 

 

3) CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO E RELATIVO ALLEGATO, sottoscritti per presa 

visione ed accettazione su ogni singola pagina dal titolare o dal legale rappresentante dell’impresa 

o da un suo procuratore. 

 

4) PASSOE: rilasciato dal servizio AVCPASS per la gara in parola, ovvero per il C.I.G. 

___________. Al proposito, si invitano i concorrenti a verificare che il PASSOE richiesto e 

generato dal sistema sia conforme all’assetto del concorrente medesimo; in particolare: 

 

in caso di Raggruppamenti Temporanei di Imprese o consorzi ordinari di concorrenti dovrà recare 

l’indicazione di tutti i componenti il raggruppamento/consorzio (mandataria e mandante/i o 

consorziate equiparate); 

in caso di Consorzi di cui all'art. 45, comma 2, lett. b) e c), del D.Lgs. 50/2016, dovrà indicare il 

consorzio e le consorziate esecutrici. 

 

BUSTA “B” 

 

Detta busta chiusa, sigillata con nastro adesivo e controfirmata sul lembo di chiusura e riportante 

all’esterno “BUSTA “B” OFFERTA ECONOMICA dovrà contenere: 

l’offerta economica, redatta in lingua italiana ed in competente bollo, sottoscritta per esteso dal 

titolare o dal legale rappresentante dell’impresa o da un suo procuratore, redatta come da 

Allegato “B”. 

 

Nella busta contenente l’offerta economica non dovrà essere inserito alcun altro 

documento. 

 

Soccorso istruttorio e sanzione pecuniaria. 

Alla presente procedura di gara si applica l’istituto del soccorso istruttorio come previsto dall’art. 
83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016.  
 
La relativa sanzione pecuniaria è stabilita nella misura di € 124,00 (pari al due per mille 

dell’importo a base di gara. Detta sanzione è dovuta esclusivamente in caso di regolarizzazione. 

 



 

Pag. 6/7 
 

Ripartizione Tutela Ambiente, Sanità e Igiene 

DATA DI SVOLGIMENTO DELLA GARA: 

 

La stazione appaltante si riunirà in seduta pubblica il ___________ alle ore ______, con eventuale 

prosieguo nei giorni successivi, presso la sede della Ripartizione Tutela dell’Ambiente, Igiene e 

Sanità sita in Via Marchese di Montrone N° 5, 2° piano. 

 

Potranno presenziare all’apertura dei plichi i legali rappresentanti delle ditte partecipanti o propri 

delegati (muniti di delega scritta). 

 

ADEMPIMENTI SUCCESSIVI ALL’AGGIUDICAZIONE E AVVERTENZE GENERALI: 

 

La ditta che risulterà provvisoriamente aggiudicataria dovrà comprovare il possesso di quei requisiti 

autodichiarati di cui l’Amministrazione non acquisisca la relativa documentazione d’ufficio. 

All’esito positivo del sub-procedimento di verifica dei requisiti, l’aggiudicatario dovrà costituire il 

deposito cauzionale definitivo, ai sensi di quanto disposto dall’art. 103 del D. Lgs. 50/2016 

 

Si procederà alla stipula del contratto relativo all’Accordo Quadro mediante scrittura privata, ai 

sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, firmata digitalmente e registrata nelle forme di 

legge a cura e spese della ditta aggiudicataria.  

Ai sensi dell’art. 209, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, si precisa che tale atto non conterrà la 

clausola compromissoria, giusta art. 20 del Capitolato Speciale d’Appalto. 

Si precisa, altresì, che, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 52 e 76 del D.Lgs. 50/2016, 

tutte le comunicazioni effettuate dalla stazione appaltante verranno effettuate all'indirizzo di posta 

elettronica certificata indicato da ciascun concorrente.  

INFORMATIVA AI SENSI DEL D.LGS. 196/2003 

Ai sensi dell’art. 10, c. 1,del D.Lgs 30.6.2003, n. 196, in ordine al procedimento instaurato da 

questa lettera di invito, si informa che:  

a) le finalità cui sono destinati i dati raccolti attengono esclusivamente alla presente gara; 

b) il conferimento dei dati ha natura facoltativa e si configura più esattamente come onere, nel   

senso che il concorrente, se intende partecipare alla gara, deve rendere la documentazione 

richiesta dall'Amministrazione aggiudicatrice in base alla vigente normativa; 

c) l'eventuale rifiuto di presentare la documentazione determina l'esclusione dalla gara o la 

decadenza dall'aggiudicazione; 

d) i soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati sono: 1) il 

personale interno dell'Amministrazione implicato nel procedimento; 2) i concorrenti che 

partecipano alla seduta pubblica di gara; 3) ogni altro soggetto che abbia interesse alla procedura 

di gara ai sensi della L. 7 agosto 1990, n. 241; 



 

Pag. 7/7 
 

Ripartizione Tutela Ambiente, Sanità e Igiene 

e) i diritti spettanti all'interessato sono quelli di cui all'art. 13 del D.Lgs. 196/2003, cui si rinvia; 

f) soggetto attivo della raccolta dei dati è l'Amministrazione aggiudicatrice. 

Per quanto non previsto dalla presente lettera di invito, si fa rinvio alle clausole di cui al Capitolato 

Speciale di Appalto, nonché alla normativa vigente. 

Responsabile Unico del Procedimento e richieste di chiarimenti: 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, è il dott. Giovanni 

Battista Ventrella – Ripartizione “Tutela dell’Ambiente, Sanità e Igiene” del Comune di Bari, Via 

Marchese di Montrone, 5. 

I chiarimenti in ordine alla presente procedura dovranno essere formulati esclusivamente mediante 

quesiti scritti da inoltrare al Responsabile Unico del Procedimento, all'indirizzo email:  

g.ventrella@comune.bari.it 

ovvero a mezzo pec giovanni.ventrella.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 

Ai sensi dell’art. 74, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, le risposte alle richieste di chiarimenti e/o 

eventuali informazioni, sempre che siano state formulate in tempo utile, saranno fornite almeno sei 

giorni prima della scadenza del termine stabilito per la ricezione delle offerte. 

Allegati al presente invito:  

 

- Schema istanza di partecipazione e connesse dichiarazione (allegato “A”) 

- Schema offerta (allegato “B”) 

- Capitolato Speciale di Appalto e relativo Computo Metrico Estimativo 

 

 Il Direttore della Ripartizione 

Tutela dell’Ambiente, Igiene e Sanità 

 (Dott. Ing. Vincenzo Campanaro) 
 

mailto:g.ventrella@comune.bari.it
mailto:giovanni.ventrella.comunebari@pec.rupar.puglia.it


1 

 

ALLEGATO “A” 
 

 
AVVERTENZE PER LA COMPILAZIONE 
Al fine di garantire maggiore speditezza nell’esame della documentazione amministrativa in sede di 
espletamento e soprattutto al fine di ridurre al minimo la possibilità di errore nelle dichiarazioni 
sostitutive, si invitano le ditte partecipanti alla gara a rendere le dichiarazioni richieste tramite la 
compilazione diretta del presente modulo che costituisce parte integrante e sostanziale della 
lettera di invito cui è allegato. Il presente modulo, deve essere compilato in modo leggibile in ogni 
sua parte, provvedendo a barrare le parti che interessano e/o a cancellare le parti che non 
interessano. 
 

 
Al COMUNE DI BARI 

Ripartizione “Tutela dell'Ambiente, Igiene e Sanità” 
 

 
OGGETTO: Procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, per la 

conclusione dell’Accordo Quadro con un solo operatore economico ex art. 54, comma 3, del D.Lgs. 

50/2016, della durata di 24 mesi, concernente l’esecuzione dei lavori di rimozione rifiuti contenenti 

amianto abbandonati su aree pubbliche nel territorio della Città di Bari. 

 

Importo a base d’asta: € 62.000,00 oltre I.V.A. CIG ________________ 

 
 
Il sottoscritto ______________________________________ nato a ________________ il 

______________ codice fiscale _________________________ residente in _______________ 

alla Via ___________________ in qualità di titolare/legale rappresentante della ditta/società 

______________________________ con sede in _________________ alla via 

_________________________________ codice fiscale _____________________ partita iva 

____________________ telefono _____________ fax _____________  e-mail 

…………………..@............................. p.e.c. ……………….…………………@................................... 

C H I E D E 
 

di partecipare alla gara in oggetto. 
 
Il sottoscritto, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000 n° 445, consapevole che in caso 

di mendace dichiarazione verranno applicate nei propri riguardi, ai sensi degli articoli 75 e 76 del 

D.P.R. 28.12.2000 n° 445, le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia di 

falsità negli atti, oltre alle conseguenze amministrative connesse alla procedura  

 

DICHIARA 

 

1) che non sussiste a proprio carico alcuna delle condizioni di esclusione dalla partecipazione 

alle procedure di affidamento di appalti pubblici previste dall'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

2) che non sussiste a carico dei soggetti indicati al comma 3 del citato art. 80, 

(identificabili dalla Stazione Appaltante, mediante accesso a banche dati ufficiali o a registri 



2 

 

pubblici) della cui situazione giuridica dichiara di essere a conoscenza ai sensi dell’articolo 47, 

comma 2, del d.P.R. n. 445 del 2000, alcuna della cause di esclusione previste dall’art. 80, comma 

1 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

3) DICHIARA, ove del caso, che nell’anno antecedente la data della lettera d’invito sono cessati 

da cariche sociali (titolare/legale rappresentante ecc.) o da incarichi di direttore tecnico i seguenti 

soggetti: 

 

- nominativo _________________ carica ___________________ data cessazione ____________ 

 

- nominativo _________________ carica ___________________ data cessazione ____________ 

 

Nei confronti dei quali: 

(apporre una X accanto alla circostanza che interessa) 

 

non sussiste alcuna delle situazioni di cui all’art. 80, comma 1, del D. Lgs. 50/2016; 

 

OPPURE, in presenza di tali situazioni a loro carico:

rispetto a tali condotte penalmente sanzionate, il sottoscritto dichiara che vi è stata completa 

ed effettiva dissociazione; 

 

 

 

4) DICHIARA, in merito alla sussistenza delle situazioni di controllo di cui all’art. 2359 del Codice 

Civile (D. Lgs. n. 50/2016, art. 80, co. 5, lettera m):  

 

(apporre una X accanto alla circostanza che interessa)

 di non trovarsi, rispetto ad altro partecipante alla procedura di gara in oggetto, in una 

situazione di controllo di cui all’art. 2359 del Codice Civile o in una qualsiasi relazione, anche di 

fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte sono imputabili ad un unico 

centro decisionale e di aver formulato l’offerta autonomamente; 

 

OVVERO

 di non essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si 

trovano, rispetto alla scrivente impresa, in una delle situazioni di controllo di cui all’art. 2359 del 

Codice Civile e di aver formulato l’offerta autonomamente;  

 

OVVERO

 dichiara di essere in una situazione di controllo di cui all’art. 2359 del Codice Civile con le 

seguenti imprese partecipanti alla gara in oggetto: 

 

…………………………………………………………………….………………………………………………………………… 

 



3 

 

rispetto alle quali dichiara di aver formulato autonomamente l’offerta. 

 

5) DICHIARA, in merito all’ottemperanza delle disposizioni normative di cui alla Legge n° 68/99 - 
diritto al lavoro dei disabili (art. 80, comma 5, lettera i), D. Lgs. 50/2016):  
 

(apporre una X accanto alla circostanza che interessa): 
 
(per le imprese che occupano più di 35 dipendenti e per le imprese che occupano da 15 a 35 
dipendenti che abbiano effettuato una nuova assunzione dopo il 18/01/2000):

 di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili; 

 
OVVERO 

(per le imprese che occupano meno di 15 dipendenti e da 15 a 35 dipendenti che non abbiano  
provveduto a nuove assunzioni dopo il 18/01/2000):

 di non essere assoggettato agli obblighi di assunzione obbligatoria di cui all’art. 17 della Legge 

68/1999; 

 

 

 

6) DICHIARA, in merito alla insussistenza delle condizioni di cui alla legge 266/2002: 

 

(apporre una X accanto alla circostanza che interessa):

 che la rappresentata ditta/società non si è avvalsa dei piani individuali di emersione di cui all’art. 

1-bis della legge 383/2001, come modificato dal D.L. 210/2002, convertito in Legge 266/2002; 

 

OVVERO

 che la rappresentata ditta/società si è avvalsa dei piani individuali di emersione di cui all’art. 1-

bis della legge 383/2001 e che il periodo di emersione si è concluso; 

 

7) di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 53, comma 16 ter, del D. Lgs. 165/2001; 

 

8) DICHIARA che la rappresentata ditta/società è iscritta nel Registro delle Imprese istituito 

presso la C.C.I.A.A. di __________________   ed attesta i seguenti dati: 

 

 numero di iscrizione ……………………..……………… 

 data di iscrizione ………………………………………….. 

 attività esercitata come risultante dal certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A.: 

 

………………………………………………………………………………………………………….……………………… 

 

 forma giuridica ……………………………….……………… 

 

9) di non partecipare alla presente procedura contestualmente come ditta singola e come 

associazione temporanea di imprese o consorzio; che non vi sono coincidenze tra il legale 



4 

 

rappresentante della ditta per la quale si presenta offerta con altri legali rappresentanti di ditte che 

parteciperanno alla stessa gara; 

 

10) di impegnarsi a mantenere valida e vincolante l’offerta per almeno 180 (centottanta) giorni 

consecutivi a decorrere dalla scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

 

11) ai fini dell’invio delle comunicazioni previste dall’art. 76 del D. Lgs. n. 50/2016 di autorizzare 

l’Ente ad inviare ogni comunicazione a mezzo p.e.c. al seguente indirizzo: 

…………………………………………………. o a mezzo fax al n. ………………………………; 

 

12) DICHIARA, inoltre, che la ditta/società è in possesso dei requisiti di ordine speciale di cui 

all’art. 5.2, lettera c) del Capitolato Speciale di Appalto; 

 

13) che la ditta/società è iscritta presso:   

 

              - l’INPS sede di ………................  con matricola n°………………………....    

 

              - l’INAIL sede di ……………..……..  con codice ditta n° ……………………… 

 

              - n. dipendenti ……………….. 

 

- soggetti tenuti all’iscrizione I.N.P.S Gestione Artigiani/Commercianti: 

 

- Sig. ______________________________ - codice fiscale ___________________ 

  

- Sig. ______________________________ - codice fiscale ___________________ 

 

OPPURE 

 

              - che la ditta/società non è iscritta all’INPS per le seguenti motivazioni: 

 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

             - che la ditta/società non è iscritta all’INAIL per le seguenti motivazioni: 

 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

14) l’insussistenza di rapporti di parentela, entro il quarto grado, o di altri vincoli anche di lavoro o 
professionali, in corso o riferibili ai due anni precedenti, con gli amministratori e i dirigenti del 
Comune di Bari preposti ratione officii al presente procedimento di gara; 
 

15) di essere perfettamente a conoscenza delle norme generali e particolari che regolano 
l’appalto, oltre che di tutti gli obblighi derivanti dalle prescrizioni del Capitolato Speciale di Appalto; 
 

16) di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e le disposizioni contenute nella 
lettera di invito e nel capitolato speciale d’appalto; 
 



5 

 

17) di aver preso esatta cognizione della natura dell’appalto, oltre che di tutti gli obblighi derivanti 

dalle prescrizioni specificate nelle lettera di invito e nel Capitolato Speciale di Appalto e di 

accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e le disposizioni ivi contenute; 

 

18) di avere formulato l’offerta sulla base di tutti gli obblighi ed oneri derivanti da disposizioni di 
legge (anche relativi alle disposizioni in materia di prevenzione e sicurezza del lavoro) e/o previsti 
dalla presente gara, giudicandoli remunerativi e tali da consentire la formulazione dell’offerta 
stessa; 
 

19) di avere effettuato la verifica della disponibilità della manodopera necessaria per l’esecuzione 
dei lavori, nonché della disponibilità di attrezzature adeguate all’entità ed alla tipologia e categoria 
dei lavori in appalto; 
 

20) di assumere a proprio carico ogni responsabilità civile e penale derivante dalla esecuzione dei 
lavori di che trattasi, sollevando, nel contempo, l’Amministrazione ed il proprio personale preposto 
 
21) di impegnarsi, in caso di aggiudicazione, a comunicare tempestivamente alla Stazione 

Appaltante ogni modificazione che dovesse intervenire negli assetti proprietari e sulla struttura 

d’impresa e negli organismi tecnici e amministrativi ai sensi dell’art. 7, comma 11, Legge 

19.03.1990, n. 55, con salvezza dell’applicazione da parte dell’Amministrazione di quanto previsto 

dal comma 16 di detto articolo; 

 

22) di essere in grado in ogni momento di certificare tutti gli elementi innanzi dichiarati, così come 

si impegna, in caso di aggiudicazione, a comprovare i requisiti autodichiarati ed a presentare la 

documentazione richiesta nella lettera di invito, entro i termini stabiliti dall’Amministrazione;  

 

23) di aver preso visione della informativa, ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003, di cui alla lettera di 

invito, e, nei limiti della stessa, espressamente e liberamente di acconsentire al trattamento, alla 

comunicazione ed alla diffusione dei dati personali, dichiarando di essere a conoscenza dei diritti 

riconosciuti dal citato D. Lgs. n. 196/2003. 

 

 

data          firma 

 

 

ATTENZIONE: La presente dichiarazione dovrà essere presentata unitamente a copia 

fotostatica non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore in corso di 

validità. 

 

 



Pagina 1 di 1 

 

 

ALLEGATO “B” 

 
Al Comune di Bari 
Ripartizione Tutela dell’Ambiente, Sanità e Igiene 
Via Marchese di Montrone n. 5 – 70122 – Bari 
 

OGGETTO: Procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, per la conclusione 

dell’Accordo Quadro con un solo operatore economico ex art. 54, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, della durata di 24 

mesi, concernente l’esecuzione dei lavori di rimozione rifiuti contenenti amianto abbandonati su aree pubbliche 

nel territorio della Città di Bari.  

Importo lavori soggetti ribasso: € 60.000,00  

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso: € 2.000,00. 

Importo a base d'asta: € 62.000,00. 

Categoria prevalente OG 12 

Classifica I (fino a € 258.000,00) 

Lavorazioni scorporabili non presenti 

C.I.G. ___________________ 

 

OFFERTA ECONOMICA 

 

Il sottoscritto ____________________________________________ con sede in 

_____________________________ 

Via_________________________________ Codice Fiscale ___________________________________________ 

Partita IVA ________________________________ telefono __________________ fax ____________________ 

e-mail _________________________________ pec ________________________________________________ 

 

in relazione alla richiesta di offerta prot. n° _____________________ del _______________, 

DICHIARA 

di essere disposto ad assumere l’appalto dei lavori in oggetto - alle condizioni tutte di cui alla lettera di 

invito, prot. N°          del         , e del Capitolato Speciale di Appalto che qui si intendono 

integralmente trascritte ed accettate - ed offre il ribasso percentuale del ____,____% 

(___________________________________) sull’importo posto a base di gara. 

DICHIARA, altresì, 

che l’importo offerto, pari ad € _______________ (_____________________________________), è comprensivo 

degli “oneri interni della sicurezza”, pari ad € _____________________ (________________________________) 

 

Luogo e data _______________________ 

 

firma leggibile e per esteso 

 
AVVERTENZE - L’offerta, pena nullità: 
 
Deve essere chiusa in busta sigillata, controfirmata sui lembi di chiusura e riportante i dati identificativi del 
soggetto concorrente, nonché l’oggetto della gara. 
Non deve contenere riserve e/o condizioni. 
Deve essere firmata in maniera chiara e leggibile. 
 



 

 

 

 



 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente determinazione conforme al documento informatico con firma digitale, è 

stata adottata in data 19/12/2016 ed è divenuta esecutiva alla data di apposizione del visto di 

regolarità contabile del Direttore di Ragioneria. 

   

 

  Il Dirigente Responsabile 

Vincenzo Campanaro 

 

_______________________________________________________________________________ 

                                                 CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune 

di Bari dal 03/01/2017 e vi rimarrà per 10 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

Bari, 03/01/2017 

 Supplente Dir. Rip. Segreteria 

Generale 

Vittoria Bosco 

 

_______________________________________________________________________________ 

                                                 CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo 

Pretorio on line del Comune di Bari dal 03/01/2017 al 12/01/2017. 

 

          L'incaricato della pubblicazione 

 

Bari,  

  

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 

 


	NumRepertorio
	RegistroSpeciale
	Testo1
	Proponente
	DataRichiesta
	AltriSet
	Estensore
	ResponsabileProponente
	ParereSet
	ParereUffMandati
	ParereRag
	Oggetto
	InizioListaResp
	InizioDataResp
	EtichettaFirmaDirigenti
	InizioListaDir
	InizioDataDir
	InizioTabellaSpesa
	InizioTabellaVisto

